Un altro momento di manifesta sovrapposizione tra retorica e teatro, per il tramite di una citazione diretta, si osserva nell'orazione in difesa G. Rabirio Postumo (*Pro C. Rabirio*

¹⁷⁹ Il verso è *immanis*, Deiotaro non può averlo pronunciato in quanto *mansuetus*, Deiotaro non può essere *immanis* o andrebbe contro la sua stessa natura, ma ciò non è contemplato neppure dall'oratore. Si noti pertanto che la difesa del re passa soprattutto attraverso l'analisi delle disposizioni e delle condizioni psicologiche dei personaggi chiamati in causa.

¹⁸⁰ Segno di questa *humanitas* è, ad esempio, avere la *virtus* nell'animo come sembra inizialmente suggerire Cicerone in *Deiot. 37*: *Multa se arbitrat et peperisse ante factis et habere in animo atque virtute, quae nullo modo possit amittere*; sempre nello stesso paragrafo, inoltre, si fa esplicito richiamo alle qualità morali tipiche del *vir bonus* al punto tale da raffigurare, certamente esagerando, il re quale incarnazione del saggio stoico: *Quid de virtute eius dicam, de magnitudine animi, gravitate, constantia? Quae omnes docti atque sapientes summa, quidam etiam bona sola esse dixerunt, eisque non modo ad bene sed etiam ad beate vivendum contentam esse virtutem.*

Postumo oratio). Il processo si svolse forse tra il 54 e 53¹⁸¹ e vedeva coinvolto G. Rabirio in un'accusa di concussione legata ad un altro processo in realtà, sempre per concussione, contro Gabinio che si era svolto poco prima¹⁸². Ma al di là della vicenda politica, ai fini del nostro discorso è interessante un passaggio in particolare, non solo per la citazione poetica, ma anche per considerazioni culturali che a essa si accompagnano. Leggiamolo (*Rab. Post.* 28-29):

Odiosum negotium Postumo videbatur, sed erat nulla omnino recusatio; molestum etiam nomen ipsum, sed res habebat nomen hoc apud illos, non hic imposuerat. Oderat vestitum etiam illum, sed sine eo nec nomen illud poterat nec munus tueri. Ergo «aderat vis» ut ait poeta ille noster:

«quae summas frangit infirmatque opes¹⁸³».

«Moreretur», inquires; nam id sequitur. Fecisset certe, si sine maximo dedecore tam impeditis suis rebus potuisset emori. Nolite igitur fortunam convertere in culpam neque regis iniuriam huius crimen putare nec consilium ex necessitate nec voluntatem ex vi interpretari, nisi forte eos etiam qui in hostis aut in praedones inciderint, si aliter quippiam coacti faciant ac liberi, vituperandos putetis¹⁸⁴. Nemo nostrum ignorat, etiam si experti non sumus, consuetudinem regiam. Regum autem sunt haec «imperia animadvertite ac dicto pare» et «praeter rogatum si plus» et illae minae: si te secundo lumine hic offendero, moriere. Quae non ut delectemur solum legere et spectare debemus, sed ut cavere etiam et effugere discamus.